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Anotace:

Větrné elektrárny jsou zařízení, která získávají energii z obnovitelných zdrojů energie a

přeměňují kinetickou energii větru na energii elektrickou. Mezi obnovitelné zdroje řadíme

zdroje, které mají schopnost se při postupném spotřebování částečně nebo úplně obnovovat, a

to samy nebo za přispění člověka. Patří sem energie Slunce, geotermální energie, vodní

energie, energie přílivu, mořských vln a energie biomasy. Většina obnovitelných zdrojů má

původ v energii slunečního záření. Téma větrných elektráren jsem si vybrala, protoţe je dle

mého názoru aktuální a zároveň kontroverzní. V době, kdy v celém světě docházejí

neobnovitelné zdroje energie jako uhlí, ropa a zemní plyn je důleţité, abychom si uvědomili,

ţe jinou cestou neţ z obnovitelných zdrojů nebude v budoucnu moţno energii získat.

Bakalářská práce bude obsahovat stručnou historii vyuţití větru, typy větrných elektráren,

účinnost a nové technologie jako např. „offshore“ větrné elektrárny. Hlavní důraz bude kladen

na porovnání kladů a záporů větrných elektráren a jejich vlivům na přírodu. Některé problémy

spojované s provozem větrných elektráren bývají zveličovány, některé naopak

bagatelizovány. Cílem bude tato negativa sumarizovat a z relevantních zdrojů ověřit, zda se

překračují povolené limity a jak větrné elektrárny působí na okolní krajinu a obyvatelstvo.

Součástí bude i hluková mapa v okolí vybrané větrné elektrárny.

Annotation:

Wind turbines are devices that extract energy from renewable sources of energy and transform

kinetic wind energy into electrical energy. Among renewable sources belong we rank sources

which have the ability to partly of fully restore themselves, without human efforts. These

include solar energy, geothermal energy, hydropower, tidal, wave and biomass energy. Most

renewable energy has its origin in sunlight. The topic of the wind power, I chose because I

find this topic up-to-date and controversial. At a time when in the whole world are non-

renewable energy sources like coal, oil and natural gas is important to realize that other than

by way of renewable energy sources will be avoided in future energy sources. Bachelor thesis

will include a brief history of the use of wind, types of wind power, efficiency and new

technologies such as offshore wind farms. The main focus will be to compare the pozitives

and negatives of wind power plants and their impact on nature. Some problems associated

with the operation of wind energy are exaggerated, some may be minimized. The aim will be

to summarize the negatives and relevant sources to determine whether the excess of permitted

limits and how wind affects the landscape and population. One part will be the noise map in

the vicinity of the selected wind turbines.

Seznam použitých zkratek:

AV ČR, v.v.i. – Akademie věd České republiky, vědecko – výzkumná instituce

CENIA – Česká informační agentura ţivotního prostředí

ČR – Česká republika

ČSVE – Česká společnost pro větrnou energii

EIA – Environmental Impact Assessment, vyhodnocení vlivů na ţivotní prostředí

ERÚ – Energetický regulační úřad

GIS – Geografický informační systém

CHKO – chráněná krajinná oblast

VtE – větrná elektrárna

WHO – Word Health Organization, světová zdravotnická organizace

ŢP – ţivotní prostředí
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1. Úvod

Větrné elektrárny vyvolávají u české laické i odborné veřejnosti velmi rozdílné názory. Jedni

tvrdí, ţe je to nejlepší alternativní zdroj energie, při jeho provozu se neprodukují ţádné emise

ani odpad. Na druhé straně stojí ti, kteří odsuzují elektrárny za jejich hlučnost, hyzdění

krajiny, nestabilní výkon a zabíjení a rušení ţivočichů. Všem těmto názorům budu ve své

práci věnovat pozornost. Přestoţe odkazů na toto téma je nesčetně, bylo velmi obtíţné

z tohoto mnoţství najít odkazy vědecky hodnotné. Vzhledem ke zkresleným a rozdílným

hodnotám hlučnosti větrných elektráren jsem se rozhodla, ţe osobně provedu měření hluku u

větrné elektrárny Pchery na Kladensku.

Cílem práce není verdikt, zda jsou větrné elektrárny vhodným alternativním zdrojem energie.

Mým cílem je zjistit, zda nejmarkantnější problémy spojované s větrnými elektrárnami jsou

ověřené a podloţené a jaké mají větrné elektrárny pozitiva.

10

2. Vítr

Vítr je vektorová veličina dána směrem a rychlostí. Popisuje pohyb určité částice vzduchu

v určitém místě atmosféry v daném okamţiku. Pohyb vzduchu je vyvolán nerovnoměrným

zahříváním zemského povrchu Sluncem, čímţ vznikají tlakové rozdíly. Přemisťování

vzduchových hmot je dáno Coriolisovou silou, třením a odstředivou silou. Síla tření

způsobuje, ţe se vzduchové částice nepohybují rovnoběţně s izobarami, ale odklání směr

větru k niţšímu tlaku a tím rychlost větru sniţuje. Síla tření závisí na drsnosti zemského

povrchu. Drsnost zemského povrchu je určena sumou účinků jednotlivých překáţek. Vliv

překáţek na přízemní větrné pole je úměrný vzdálenosti od nich. V určité vzdálenosti od

překáţky, která závisí na velikosti, tvaru a charakteru překáţky, se větrné pole regeneruje do

původního stavu. Nad překáţkami vzniká vlivem proudění mechanicky indukovaná

turbulence.

2.1 Klimatologie proudění vzduchu

Klima je dlouhodobý charakteristický reţim počasí. V případě větrné energetiky jsou směr a

rychlost větru klíčovými parametry určujícími potenciál větrné energie. Zdrojem větrné

energie je všeobecná cirkulace atmosféry, která se skládá z velkoobjemových atmosférických

pohybů. Řadíme sem cyklóny, anticyklóny, pasáty, monzuny a menší vichřice, tornáda, brízy,

údolní a horské větry. Tyto rozměrově malé systémy se však výrazně na větrné energii

nepodílejí. Základní sloţkou všeobecné cirkulace atmosféry v ČR je cirkulace v cyklonách a

anticyklonách. Jedná se o velkorozměrné atmosférické víry. Z hlediska větrné energetiky jsou

nejvýznamnější cyklony (Cetkovský et al., 2010).

Cyklona je tlakový útvar, do jehoţ středu klesá tlak. Označuje se písmenem N. Izobary mají

kvazieliptický tvar, průměr bývá 1000 km. Proudění má spirálový charakter a na severní

polokouli směřuje proti směru otáčení hodinových ručiček. Cyklona má několik stádií:

stadium mladé cyklony, stadium maximálního rozvoje a konečně stadium vyplňování

(Cetkovský et al., 2010). Doba jejího trvání bývá nejčastěji 3 - 4 dny. S cyklonální cirkulací je

spjata existence atmosférických front, coţ jsou přechodné zóny mezi dvěma vzduchovými

hmotami rozdílné teploty. Rychlost větru se v důsledku teplotního gradientu na frontách

zvyšuje, na studených frontách dostává vítr nárazovitý charakter (Hošek, Štekl, 2001).
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Anticyklona je oblast s vyšším tlakem, do středu tlak stoupá (označení V). Směr cirkulace na

severní polokouli je ve směru hodinových ručiček. Anticyklony mají větší horizontální rozsah

neţ cyklony, pohybují se pomaleji. Mají také několik stádií, trvají většinou 4 - 6 dní,

maximálně i 10. Anticyklony se vyznačují malými tlakovými gradienty. Anticyklonální

situace se projevuje bezvětřím a slabými větry, tudíţ nejsou vhodné pro činnost větrných

elektráren (Cetkovský et al., 2010).

Cirkulace atmosféry závisí na mnoha faktorech, z nichţ nejdůleţitější jsou:

zářivá energie Slunce

rotace Země kolem vlastní osy

tvar a charakter zemského povrchu

tření

2.2 Větrný potenciál České republiky

Spolu se zaváděním větrných elektráren se vyvinula nová vědecká disciplína – meteorologie

ve větrné energetice. Jde o relativně mladý vědecký obor, který úzce souvisí s úspěšným

rozvojem větrné energetiky.

Hlavní cíle tohoto oboru jsou:

určení větrného potenciálu na území státu či v dané lokalitě

rozvíjení metod pro vyhledávání optimálního umístění větrných elektráren v terénu

s ohledem na vlivy překáţek

hodnocení projevů meteorologických podmínek (př. hustota, teplota, námraza,

turbulence)

zdokonalování metod předpovědi výroby elektrické energie

Mnoţství a výkon větrných elektráren, které lze instalovat na daném území nazýváme větrný

potenciál. Znalost větrného potenciálu větrné energie je důleţitým podkladem pro plánování

v oblasti větrné energetiky i v dalších oborech, např. provozu elektrizační soustavy a systému

[…]


spotřebu přibliţně 5 tisíc průměrných domácností. Provoz je bezobsluţný, obě elektrárny jsou

vybaveny automatickým řídicím systémem, který kontroluje generátor a síť a optimalizuje

výrobu podle aktuální větrných podmínek. Elektrárny jsou umístěny minimálně 600 m od

nejbliţšího obydlí. Obec Pchery má z provozu větrných elektráren profit 240 000 Kč ročně

(Trnavský, 2009).

10.1 Metodika a výsledky měření

Měření probíhalo ve vzdálenostech 150 m, 300 m a 575 m ve směru proudění větru. Pouţívala

jsem hlukoměr SL-300 a laserový dálkoměr. Tyto přístroje jsem měla zapůjčeny od Dr.

Matějíčka. Měření probíhalo 1. dubna 2011 v okolí 1 z větrných elektráren v čase od 9 do 12
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hodin. Druhá z elektráren byla zrovna mimo provoz. Rychlosti větru se pohybovaly kolem 6-7

m.s
-1

. Výsledky měření zobrazuje tabulka níţe, grafy jsou umístěny v příloze.

Vzdálenost od VtE v m 150 300 575

hluk v dB ≥ 52,2 ≥ 48,9 ≥ 46,6

Výsledné hodnoty hluku vznikly zprůměrováním naměřených hodnot. Ze své zkušenosti

mohu říci, ţe ve vzdálenosti 150 m od zdroje byl hluk nepříjemný a rušící. V tomto okruhu se

ale nachází jen pole. Ve vzdálenosti 300 m od zdroje hluk kolísal dle rychlosti větru a

ostatních zdrojů – ptáci, šum listí. Ve vzdálenosti 575 m od zdroje, tedy minimální moţné

vzdálenosti od obydlí, byl hluk větrných elektráren nepatrný, značněji se projevoval šum listí

na stromech, zpěv ptáků či proud větru. V intravilánu obce Pchery nebylo elektrárnu slyšet a

nebudila dle mého názoru ani negativní estetický dojem, přestoţe je umístěna na vyvýšenině

nad obcí. V době mého měření byla v provozu jen jedna z elektráren, tudíţ to mohlo výsledky

měření poněkud zkreslit, protoţe interferencí bychom došli asi k vyšším hodnotám hluku.

Myslím si, ţe i při provozu obou větrných elektráren nedochází v obci Pchery k překračování

maximální povolené hodnoty, tedy 50 dB ve dne a 40 dB v noci.

Obr. č. 5: Digitální model terénu vytvořený pomocí GIS
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Obr. č. 6: Výsledky měření zanesené do mapy spolu s hladinami hluku
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11. Závěr

Cílem práce bylo shrnout základní informace týkající se činnosti větrných elektráren, hlavně

jejich vlivům na přírodu a člověka. Na základě českých i zahraničních studií jsem se snaţila

udělat rozbor jednotlivých problematik – hluku, vlivu na krajinný ráz, úmrtnost ptáků a

netopýrů. Mé očekávání, ţe budou překračovány hlukové limity se nepotvrdilo ani na základě

měření. Působení na krajinný ráz je vnímáno velmi subjektivně, dle mého názoru jsou větrné

elektrárny jedním z esteticky nejhezčích zařízení pro výrobu energie. V ČR probíhající studie

tuto mou domněnku potvrdila, někteří lidé naopak lokality s větrnými elektrárnami

vyhledávají. Největší problém větrných elektráren je zabíjení vzácných druhů ptáků a

netopýrů. Tomuto problému se dá částečně vyhnout dostatečným prozkoumáním vybrané

lokality před samotnou výstavbou.

Vývoj větrných elektráren jde stále kupředu – rostou jejich výkony, účinnost, technická

spolehlivost a dochází i k pozvolnému sniţování nákladů na jimi produkovanou elektřinu.

Závislost na kolísání větrného výkonu však ovlivnit nelze. Nejvyšší budoucnost vidím

v rozvoji offshore větrných elektráren, jejichţ vývoj je zatím na začátku, výstavba a celkové

náklady jsou zatím velmi vysoké. Mají ovšem mnohem vyšší výkon a zároveň menší vliv na

člověka.

Myslím si, ţe větrné elektrárny jsou vhodným doplňkovým zdrojem energie, v ČR bohuţel

nejsou podmínky pro to, aby mohly větrné elektrárny nahradit jaderné či uhelné elektrárny.
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Přílohy:

Příloha 1: Hlavní omezující faktory pro plánování výstavby větrných elektráren v ČR

Hlavní omezující faktory pro plánování výstavby
větrných elektráren v ČR
Celková plocha ČR 78 864 km2

Lokality s nízkým větrným potenciálem 72 500 km2

Plocha vhodná pro VtE (průměrná rychlost větru >6 m/s) 6 354 km2

Omezující faktory

CHKO, národní a přírodní parky 12 000 km2

při požadavku na zřízení dalšího 2km ochranného pásma 24 000 km2

při požadavku na zřízení dalšího 5km ochranného pásma 45 000 km2

NATURA 2000 14 630 km2

Koridory velkých tažných ptáků 39 000 km2

Lesy 27 500 km2

Vojenské radary 42 000 km2

Letecké koridory 5 200 km2

Velká letiště + ochranná pásma (celkem 14) 9 900 km2

Malá letiště + ochranná pásma (celkem 85) 6 600 km 2

Příloha 2: Podíl jednotlivých zdrojů na celkové mortalitě ptactva
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Příloha 3: Větrná elektrárna Pchery, strojovna a rotor

Příloha 4: Větrná elektrárna Pchery, obě gondoly
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Příloha 5: Větrná elektrárna Pchery, měření vzdálenosti

Příloha 6: Graf hluku ve vzdálenosti 150 m
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Příloha 7: Graf hluku ve vzdálenosti 300 m

Příloha 8: Graf hluku ve vzdálenosti 575 m
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