Posudek školitele na bakalářskou práci Lenky Komárkové:

„Větrné elektrárny a hodnocení jejich dopadů na životní prostředí s využitím GIS“

Výběr tématu bakalářské práce byl inspirován zajímavou přednáškou, kterou studentka absolvovala

ve druhém ročníku a i osobním zájmem o popisovanou problematiku. Kromě popisných kapitol práce

obsahuje vlastní studii o vlivu vybrané větrné elektrárny na okolní obce především ve vztahu

k naměřeným hodnotám hluku.

K práci mám následující připomínky:

Doporučuji opravit překlepy v anglickém abstraktu.

I když se autorka v úvodu snaží naznačit, že se pokusí o komplexní hodnocení větrných elektráren i ve

vztahu k mnoha často protichůdným názorům, v rámci doporučeného rozsahu bakalářské práce by to

byl nesplnitelný úkol a je třeba doporučit užší vymezení.

Kapitoly 2-9 jsou popisného charakteru. Z poměrně rozsáhlého podkladového materiálu se autorce

podařilo vybrat ke zpracování reprezentativní vzorek zahraniční a tuzemské literatury, což se odráží

na výstižném popisu problematiky.

Kladně hodnotím praktickou část, kde autorka s využitím terénních měření a zpracování dat v GIS

ukázala schopnost využit pokročilé nástroje pro zpracování dat pro účely životního prostředí.

V přílohách doporučuji doplnit obrázky s grafy měření hluku o fyzikální jednotky na obou osách, i když

se jedná o výstupy generované měřícím systémem.

Závěrem lze konstatovat, že předkládaná bakalářská práce odpovídá jak po stránce formální tak i

věcné požadavkům na ni kladeným, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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